
 

VETUNI pro 21. století: Rozvoj VETUNI v oblasti digitalizace činností, profesionálního 
vzdělávání a flexibilních forem vzdělávání 
Specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů 

Projekt NPO registrační číslo NPO_VETUNI_MSMT-16594/2022 

Výstup č. 9, vazba na cíl projektu č. 5 
 

 

 

 

 

Koncepce systému na sebe navazujících stáží 

studijního programu Veterinární asistence 

 

Bakalářský studijní program Veterinární asistence 

 

Fakulta veterinárního lékařství  

Veterinární univerzita Brno 

  



 

 

 

 

Koncepce systému na sebe navazujících stáží studijního programu 
Veterinární asistence 

Pro výuku bakalářského studijního programu Veterinární asistence byl vypracován systém na sebe 
navazujících stáží. Stáže jsou koncipovány do čtyř stupňů ve dvou paralelních liniích, a to se zaměřením 
na zvířata v zájmovém chovu a na zvířata hospodářská a koně.  

V prvním stupni (Stáž v chovech hospodářských zvířat a koní, Stáž v chovech zájmových zvířat) 
se studenti seznámí se zákonitostmi a pravidly chovu zvířat, osvojí si základní dovednosti péče 
o zvířata. Výuka probíhá částečně na školním zemědělském statku Nový Jičín, částečně formou exkurzí 
(Přírodovědná stanice Kamenačky, Papouščí ZOO Bošovice) a v chovech zájmových, hospodářských 
zvířat, nebo koní, jejichž spolupráce s VETUNI Brno je ošetřena smluvně. Pro jednotlivé chovy je 
vytvořena zápisová tabulka v programu Google Disc (viz příloha), kam se studenti zapisují na zvolený 
termín absolvování stáže. Náplň činností, které si studenti v rámci tohoto stupně stáží osvojí je uvedena 
níže. Absolvování stáží studenti vykazují potvrzením v zápisových kartách (viz. příloha). Pro získání 
zápočtu jsou studenti zkoušeni ze znalostí a praktických dovedností. 

Ve druhém stupni stáží (Stáž se zaměřením na provoz kliniky chorob psů a koček, Stáž se zaměřením 
na provoz klinik chorob koní, přežvýkavců a prasat) se studenti seznámí s provozem klinik na VETUNI, 
kde si osvojí činnosti spojené se zajištěním provozu. Přehled těchto činností je uveden v zápisových 
kartách, jejímž potvrzením studenti prokazují absolvování příslušné stáže. Osvojení širokého spektra 
dovedností je zajištěno pobytem na jednotlivých stanovištích pracoviště (ambulance, dispečink, 
operační sály, jednotka intenzivní péče apod.). Pro získání zápočtu jsou studenti zkoušeni ze znalostí 
a praktických dovedností. 

Třetí stupeň stáží (Stáž - asistence se zaměřením na choroby psů a koček, Stáž - asistence se zaměřením 
na choroby koní, přežvýkavců a prasat) již předpokládá zapojení studentů do běžného provozu klinik 
VETUNI, kdy se studenti spolupodílí na péči o pacienty a to jak v běžné ordinační době, tak také 
o víkendech, nocích a svátcích, kdy je provoz zajištěn pohotovostní službou. Pobyt na klinikách je opět 
členěn na jednotlivá stanoviště, kam se studenti zapisují přes zápisovou tabulku v programu Google 
Disc (viz příloha) a potvrzením v zápisové kartě (viz příloha) prokazují splnění stáže. Pro získání zápočtu 
jsou studenti zkoušeni ze znalostí a praktických dovedností. 

Ve čtvrtém stupni stáží (Stáž - dovednosti při veterinární asistenci u zájmových zvířat, Stáž-dovednosti 
při veterinární asistenci u hospodářských zvířat a koní) studenti prokazují ovládnutí dovedností, které 
měli možnost si osvojit v předchozích ročnících a to jak v rámci praktické výuky, tak předchozích stupňů 
stáží. Stáže budou probíhat na klinikách VETUNI Brno a jednotlivé dovednosti budou uvedeny 
v zápisové kartě. Pro získání zápočtu jsou studenti zkoušeni ze znalostí a praktických dovedností. 

 
  



 

 

I. stupeň 

Náplň stáže v chovu zájmových zvířat  

Student si během stáže v chovech zájmových zvířat má osvojit základní dovednosti manipulace 
se zvířaty, krmení, chovu a péče o zvířata. Takto nabyté zkušenosti pak bude využívat nadále při studiu 
a ve svém budoucím povolání. Účelem stáže v chovech zájmových zvířat je seznámení se s činnostmi 
zajišťujícími nezbytnou každodenní péči o zvířata. Zájmovými zvířaty se pro tento účel rozumí zejména 
psi, kočky, králíci, drobní savci, ptáci, plazi. 

Jedná se zejména o činnosti: 
• Převádění/přenášení zvířat 
• Určování pohlaví 
• Odhad věku 
• Údržba prostředí (úklid kotců, nastýlání, péče o výběhy apod.) 
• Nasazení obojku/postroje/vodítka psům, kočkám 
• Příprava a podávání krmení 
• Napájení 
• Údržba napájecích a krmných zařízení 
• Čištění zvířat a péče o srst/peří, krácení drápů 
• Péče o různé kategorie zvířat (mláďata, chovní jedinci atd.) 
• Základní manipulace a fixace zvířat 
• Ovládnutí základní evidence zvířat (ovládání čtečky čipů atd.) 

 
  



 

 

 
STÁŽ V CHOVECH 

ZÁJMOVÝCH ZVÍŘAT 
 
 

 
 
 

Jméno studenta _______________________________ 
  



 

 

 

Datum Místo 
Potvrzení (podpis, 

razítko) 
Hodnocení 

 Informativní 
schůzka 

  

 Kamenačky   

 Bošovice   

    

    

    

19. 5. 2023 Zápočet   



 

 

ZÁPISOVÝ ARCH 
DATUM 

Přírodovědná stanice Kamenačky – drobní savci, plazi 

 Jméno 
1  
2  
3  
4  
5  
6  
7  
8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  

 



 

 

ZÁPISOVÝ ARCH 
DATUM 

Papouščí Zoo Bošovice 

 Jméno  Jméno 

1  18  

2  19  

3  20  

4  21  

5  22  

6  23  

7  24  

8  25  

9  26  

10  27  

11  28  

12  29  

13  30  

14  31  

15  32  

16  33  

17  

 
  



 

 

Náplň stáže v  chovu přežvýkavců, prasat a koní  

 
Student si během stáže v chovech přežvýkavců, prasat a koní má osvojit základní dovednosti 
manipulace se zvířaty, krmení, chovu a péče o zvířata. Takto nabyté zkušenosti pak bude využívat 
nadále při studiu a ve svém budoucím povolání. Účelem stáže v chovech přežvýkavců, prasat a koní je 
seznámení se s činnostmi zajišťujícími nezbytnou každodenní péči o zvířata. 

Jedná se zejména o činnosti: 
• Převádění zvířat 
• Údržba prostředí (místování, nastýlání, péče o výběhy apod.) 
• Manipulace s elektrickým ohradníkem 
• Příprava a podávání krmení 
• Napájení 
• Údržba napájecích a krmných zařízení 
• Čištění zvířat a péče o srst 
• Čištění kopyt, paznehtů 
• Hygiena vemene 
• Dojení přežvýkavců 
• Péče o různé kategorie zvířat (mláďata, chovní jedinci atd.) 
• Základní manipulace a fixace zvířat 
• Ovládnutí základní evidence zvířat 

 
 
  



 

 

 
STÁŽ V CHOVECH 
HOSPODÁŘSKÝCH 

ZVÍŘAT A KONÍ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jméno studenta _______________________________ 
 

  



 

 

Datum Místo Potvrzení (podpis, razítko) Hodnocení 

 Informativní 
schůzka   

 ŠZP Nový 
Jičín   

    

    

    

    

 Zápočet   

 



 

 

ZÁPISOVÝ ARCH 
DATUM 

ŠZP Nový Jičín 

 Jméno  Jméno 

1  18  

2  19  

3  20  

4  21  

5  22  

6  23  

7  24  

8  25  

9  26  

10  27  

11  28  

12  29  

13  30  

14  31  

15  32  

16  33  

17  

 
  



 

 

II. stupeň 

Provoz klinik 
• Stáž se zaměřením na provoz kliniky chorob psů a koček  
• Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob koní  
• Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob přežvýkavců  
• Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob prasat 

  



 

 

Stáž se zaměřením na 
provoz kliniky chorob psů 

a koček 
 

 
 
 

Jméno studenta _______________________________ 
  



 

 

Datum Místo 
Potvrzení (podpis, 

razítko) 
Hodnocení 

Pátek Ambulance 
chirurgie/reprodukce 

  
 

Út-Čt Ambulance interna   
dopoledne 
 

Dispečink 
  

odpoledne/víkend   

Út-Čt Operační sály   

Po-Pá Sklad léčiv   

Út-Pá Jednotka intenzivní 
péče/Hospitalizace   

Út-Čt-Pá Instrumentárium   

 Zápočet   



 

 

 
Náplň stáže 

Štace/pokyny Náplň 
Ambulance 
chirurgie/reprodukce 
Příchod v pátek v 11.50 na 
chodbu před všeobecnou 
chirurgickou ambulanci 

Výpočet dávky desinfekčního prostředku a příprava roztoku 
Sanitace ambulance, příp. sálů 
 
Inventura léčiv 
Doplnění léčiv a zdravotního materiálu 
Popis otevřených léčiv 
Popis dávkování vydávaných léčiv 
Transport vzorků do laboratoří 
Administrativa chorobopisů 
Administrativa žádanek 

Ambulance interna 
Příchod v úterý-čtvrtek v 
7.30 na hospitalizaci 
interního oddělení (účast 
na vizitě) 

Výpočet dávky desinfekčního prostředku a příprava roztoku 
Sanitace ambulance 
 
Inventura léčiv 
Doplnění léčiv a zdravotního materiálu 
Popis otevřených léčiv 
Popis dávkování vydávaných léčiv 
Transport vzorků do laboratoří 
Administrativa chorobopisů 
Administrativa žádanek 

Dispečink 
Příchod na 
dopolední/víkendovou 
směnu v 7.45, na 
odpolední ve 13.00 na 
dispečink 

Komunikace s klienty 
Zápis pacienta do Winvetu 
Zápis pacienta do knihy 
Vypsání chorobopisu 
Zápis reverzu 
Zápis GDPR 
Péče o čekárnu 

Operační sály 
Příchod v úterý-čtvrtek v 
7.30 na JIP (účast na vizitě) 

Příprava operačního sálu 
Příprava přístrojů (inhalační přístroj, kauter, Ensiel,…) 
Úklid operačního sálu po zákroku 
Příprava operačního sálu k dalšímu zákroku 
Úklid operačního sálu na konci operačního dne 
Úklid přípravky 
Úklid dospávání 

Sklad léčiv 
Příchod v pondělí-pátek v 
7.30 na JIP (účast na vizitě) 

Objednávka léčiv a materiálu 
Přejímka léčiv a materiálu 
Třídění léčiv a materiálu  
Distribuce léčiv a materiálu na příslušná oddělení 

 
 



 

 

JIP/Hospitalizace 
Příchod v úterý-pátek v 
7.30 na JIP/interní 
hospitalizaci (účast na 
vizitě) 

Účast na vizitě 
Výpočet dávky desinfekčního prostředku a příprava roztoku 
Sanitace JIP/Hospitalizace 
Inventura léčiv 
Doplnění léčiv a zdravotního materiálu 
Transport vzorků do laboratoří 
Venčení pacientů 
Management ubikací pacientů 
Krmení pacientů 
Doprava pacientů na příslušná vy/ošetření 

Instrumentárium 
Příchod v úterý, čtvrtek, 
pátek v 7.30 na JIP (účast 
na vizitě) 

Příprava nástrojů k operaci 
Doprava nástrojů a vybavení na oper. sál 
Mytí nástrojů (ručně i obsluha myčky) 
Skládání nástrojů na operační plata 
Příprava materiálu k sterilizaci 
Sterilizace 

 
  



 

 

Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob koní: nástup 7.30 hod 
 

 Náplň Datum, podpis 
Dispečink Komunikace s klienty 

Zápis pacienta do knihy 
Zápis pacienta do Vetisu 
Vyplnění „reverzu“ 

 

Vyšetřovny 
Přípravna 
léků 

Sanitace (desinfekční roztoky) 
Doplnění léčiv a zdravotnického materiálu 
Popis otevřených léčiv 
Transport vzorků do laboratoří 
Péče o přístroje 

 

Operační 
sály + 
sterilizace 

Příprava operačního sálu 
Příprava nástrojů a přístrojů 
Úklid operačního sálu 
Úklid postnarkotizačního boxu 
Příprava materiálu ke sterilizaci+ sterilizace 

 

JIP Péče o imobilizovaného pacienta (udržování 
komfortu pacienta: péče o kýble, krmné sítě, 
bandáže a zateplováky) 
Péče o pacienta po operaci koliky (péče o 
stolek IP, udržování komfortu pacienta) 
Péče o pacienta akutní hříbě (udržování 
čistoty ležení, péče o uvaziště matky) 

 

Hospitalizace Kontrolované pohybování pacientů, péče o 
kopyta, manipulace s bandážemi) 
Péče o žlaby a napáječky 

 

Manipulace 
s pacienty 
při vyšetření 
 

Fixace pacienta při rektálním vyšetření 
Fixace pacienta při převazu končetiny, kopyta 
Fixace pacienta při aplikaci i.v., i.m., p.o., 
odběru krve 
Fixace pacienta při vyšetření (RTG, USG, 
endoskopické, gynekologické, stomatologické, 
ortopetické, oftalmologické vyšetření) 

 

 
Jméno studenta:  
  



 

 

Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob přežvýkavců: nástup 7.30 hod 
 

 Náplň Datum, podpis 
Laboratoř Péče o přístroje 

Příprava materiálu ke koprologickým vyšetření 
Úklid laboratoře 

 

Vyšetřovny 
Přípravna 
léků 

Sanitace (desinfekční roztoky) 
Doplnění léčiv a zdravotnického materiálu 
Transport vzorků do laboratoří 
Péče o přístroje 

 

Operační 
sály + 
sterilizace 

Příprava operačního sálu 
Příprava nástrojů a přístrojů 
Úklid operačního sálu 
Příprava materiálu ke sterilizaci+ sterilizace 

 

Hospitalizace Kontrolované pohybování pacientů, péče o 
kopyta, manipulace s bandážemi) 
Péče o žlaby a napáječky 
Úklid stájového boxu s vyšetřovacími 
pomůckami 
Úklid a sanitace kotců po pacientech 
Sanitace napájecích kyblíků 

 

Manipulace 
s pacienty 
při vyšetření 
 

Fixace pacienta při převazu končetiny, kopyta 
Fixace pacienta při aplikaci i.v., i.m., p.o., 
odběru krve 
Fixace pacienta při vyšetření (RTG, USG, 
gynekologické, stomatologické, ortopetické, 
oftalmologické vyšetření) 

 

 
Jméno studenta: 
  



 

 

Stáž se zaměřením na provoz klinik chorob koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob prasat: nástup 7.30 hod 
 

Náplň Datum, podpis 

Zajištění zoohygienických podmínek ve stáji  

Příprava krmné dávky pro jednotlivé kategorie prasat  

Dezinfekce prostředí ve stáji  

Péče o sající selata zdravá  

Péče o sající selata nemocná  

Příprava léčiv pro jednotlivé kategorie prasat  

Laboratorní diagnostika vybraných úkonů u prasat  

Základní manipulace při eutanazii a patoanatomickém 
vyšetření 

 

 
Jméno studenta: 
  



 

 

 

III. stupeň 

Stáže veterinární asistence 
• Stáž - asistence se zaměřením na choroby psů a koček  
• Stáž - asistence se zaměřením na choroby koní  
• Stáž - asistence se zaměřením na choroby přežvýkavců  
• Stáž - asistence se zaměřením na choroby prasat 

 
  



 

 

Stáž - asistence se 
zaměřením na choroby 

psů a koček 

 
 
 

Jméno studenta _______________________________ 
  



 

 

 

Datum Místo 
Potvrzení (podpis, 

razítko) 
Hodnocení 

 
Ambulance 
chirurgie 

  
 

 Ambulance interna   

 Hospitalizace   

 
Jednotka intenzivní 
péče 

  

 Zobrazovací metody   

 Operační sály   

 Pohotovost 
noční/svátek/víkend   

 
 
 



 

 

Náplň stáže 
Štace/pokyny Náplň 
Ambulance chirurgie 
Příchod ve všední den 
v 7:30 na vizitu. 

Příprava kanylace (kanyla, náplast, škrtidlo, desinfekce, gáza, 
ev. obvazový materiál) 
Příprava místa aplikace kanyly (ostříhání srsti, aseptická 
příprava) 
Asistence při kanylaci (komprese, fixace kanyly, krytí kanyly) 
Kanylace-nepovinné! 
Asistence při vyšetření/ošetření pacienta (fixace pacienta, 
příprava léčiv, nástrojů, materiálu, aplikace léčiv, vy/ošetření 
dle pokynů lékaře) 
Péče o ambulanci po ošetření pacienta (stůl, podlaha, 
nástroje, spotř. materiál, administrativa) 
Administrativa dokumentů (chorobopisy, žádanky) 
Komunikace s klientem (příjem pacienta, telefonická 
komunikace, čekárna) 
Transport vzorků do laboratoří, provedení ambulantních testů 
(SNAP test) 

Ambulance interna 
Příchod ve všední den v 
7.30 na hospitalizaci 
interního oddělení (účast 
na vizitě) 

Komunikace s klientem (příjem pacienta, telefonická 
komunikace, čekárna) 
Asistence při vyšetření/ošetření pacienta (fixace pacienta, 
příprava léčiv, nástrojů, materiálu, aplikace léčiv, vy/ošetření 
dle pokynů lékaře) 
Péče o ambulanci po ošetření pacienta (stůl, podlaha, 
nástroje, spotř. materiál, administrativa) 
Asistence při endoskopickém vyšetření 
Příprava vzorků pro mikroskopické vyšetření (nátěr, barvení, 
popis sklíček) 
Zpracování vzorků moči (Uricult, papírek, hustota, sediment) 
Transport vzorků do laboratoří, provedení ambulantních testů 
(Parvo test, kočičí infekce) 
Příprava kardiologického vyšetření 
Péče o infekčního pacienta 

Hospitalizace (inter. 
Odd.) / JIP Příchod ve 
všední den v 7:30 na vizitu,  

Péče o hospitalizované pacienty (venčení, krmení, napájení, 
očista) 
Příprava léčiv k aplikaci dle teplotky 
Aplikace léčiv (po, sc, im, iv) 
Vyšetření dle instrukcí lékaře (trias, tlak, sliznice, spojivky, 
hydratace) 
Asistence při kanylaci a péče o kanylu 
Zajištění RTG/USG vyš. Pacientů dle instrukcí lékaře 
Asistence při vyšetření/ošetření pacientů  
 
Příprava operatéra (plášť) 



 

 

Operační sály 
Příchod v úterý-čtvrtek v 
7.30 na JIP (účast na vizitě) 

Příprava nástrojového stolku na sále (sušení, čepelka, 
elektrokauter, rukavice, nástroje) 
Asistence během operace (servis šicího materiálu, sušení, 
odběrovek pro transport vzorků)  
Příprava pacienta k zákroku (anesteziologický protokol, 
příprava operačního pole) 
Pooperační péče o pacienta (uložení, límec, dohled nad 
probouzením, venčení) 
Asistence při propuštění pacienta (příp. očista pacienta, 
vyjmutí kanyly, výdej pacienta, příprava léčiv dle instrukcí 
lékaře) 
Péče o chirurgické nástroje po zákroku (odvoz, mytí nástrojů, 
úklid nástrojového stolku) 

Zobrazovací metody 
Příchod ve všední den 
v 7:00 

Polohování pacienta při rtg vyš. (DB, DH, DKK, DLK) 
Zhotovení snímku (nastavení přístroje, provedení zobrazení) 
Vyvolání, úprava a odeslání snímku do databáze 
Asistence při USG vyšetření (fixace pacienta, asistence při 
odběru vzorků) 

Pohotovost 
noční/svátek/víkend 
o víkendu, ve svátek 
v 8:00, na noční v 19.30 na 
JIP/hospitalizaci inter. odd. 

Péče o hospitalizované pacienty viz Hospitalizace/JIP 
Komunikace s klienty (příjem pacientů, základní anamnéza) 
Asistence při ambulantním ošetření pohotovostních pacientů 
Asistence při urgentní operaci viz Operační sály 

 
  



 

 

Stáž-asistence se zaměřením na choroby koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob koní: nástup 7.30 hod v pondělí (instruktáž) 
 
Jméno studenta(ky):……………………………………………………………………… 
 
 

 Náplň Datum, podpis 
Provozní 
místnost 
(dispečink) 

Práce s programem Vetis: 
zápis pacienta,  žádanky (laboratoře), výsledky 
vyšetření…. 

 

Přípravna 
léků 

Příprava a dávkování léků 
Uchovávání léků 
Příprava na jednotlivé typy aplikací 
Orientace v „denním výkazu“ 
Příprava a transport vzorků do laboratoří 

 

Vyšetřovny Příprava kanylace 
Asistence při vyšetření kolikového pacienta 
Asistence při převazu končetiny, kopyta koně 
Asistence při RTG, USG vyšetření koně 
Asistence při endoskopickém vyšetření koně 
Asistence při gynekologickém/andrologickém 
vyšetření 
Asistence při oftalmologickém vyšetření koně 

 

Operační 
sály + 
sterilizace 

Asistence při uvádění koně do GA 
Manipulace s koňským pacientem v GA 
Příprava operatéra (plášť) 
Příprava nástrojového stolku na sále (skalpel, 
rukavice, šití) 

 

JIP Orientace v protokolu IP 
Monitoring pacienta po operaci koliky 
Monitoring pacienta - akutní hříbě 
Kontrolované pohybování pacienta - 
rehabilitace 

 

Hospitalizace Měření TRIAS u koní 
Pohybování pacientů (péče o kopyta, 
manipulace s bandážemi) 
Oční protokoly (intrakonjunktivání aplikace, 
zásady manipulace, provedení) 

 

 
  



 

 

Stáž-asistence se zaměřením na choroby koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob přežvýkavců začátek 8:00 
 
Jméno studenta(ky):……………………………………………………………………… 
 
 

 úkon Datum, podpis 

1 Měření TRIASu u pacientů  

2 Zápis CZS pacienta do chorobopisu,  vypsání žádanky 
(laboratoře), zapsání výsledků vyšetření 

 

3 Asistence při aplikaci léčiv p.o, i.m., s.c, i.v.  

4 Asistence při kanylaci  

5 Asistence při vyšetření mléčné žlázy, dojení  

6 Asistence při odběrů vzorků-odběr krve, výtěr z rekta 
apod., koprologické vyšetření 

 

7 Asistence při úpravě paznehtů  

8 Asistence při ošetřování ran a drobných chirurgických 
zákrocích 

 
 
 

9 Asistence při péči o akutního pacienta  

10 Asistence při USG, RTG vyšetření  

 
  



 

 

Stáž-asistence se zaměřením na choroby koní, přežvýkavců a prasat 
Klinika chorob prasat 
 
Jméno studenta(ky):……………………………………………………………………… 
 
 

 úkon Datum, podpis 

1 Měření TRIAS u jednotlivých kategorií prasat  

2 Aplikace léčiv i.m. a s.c.  

3 Aplikace léčiv i.v.  

4 Aplikace léčiv i.p. a i.c.  

5 Asistenci při odběrů vzorků-výtěr z rypáku  

6 Asistenci při odběrů vzorků-odběr krve  

7 Asistenci při odběrů vzorků-výtěr z rekta, ze spojivky, 
kůže 

 

8 Asistenci při běžných chirurgických zákrocích 
(kastrace, kýla, ošetření abscesu) 

 

 
  



 

 

IV. stupeň 

Stáže se zaměřením na dovednosti při veterinární asistenci 
• Stáž - dovednosti při veterinární asistenci u zájmových zvířat  
• Stáž - dovednosti při veterinární asistenci u hospodářských zvířat a koní 

 
  



 

 

Stáž - dovednosti 
při veterinární asistenci 

u zájmových zvířat 
 

 

 

Jméno studenta _______________________________ 
  



 

 

 
 

Datum Místo 
Potvrzení (podpis, 

razítko) 
Hodnocení 

 
Ambulance 
chirurgie 

  
 

 Ambulance interna   

 Hospitalizace   

 Jednotka intenzivní 
péče 

  

 Zobrazovací metody   

 Operační sály   

 Pohotovost 
noční/svátek/víkend   

 



 

 

 
 

Náplň stáže 
Štace/pokyny Náplň 
Ambulance chirurgie 
Příchod ve všední den 
v 7:30 na vizitu. 

Příjem pacienta, odběr anamnézy, měření trias 
Fixace pacienta při vyšetření/ošetření 

Odběr krve 
Kanylace 
Příprava léčiv-výpočet dávky, nástrojů, materiálu pro 
vyšetření/ošetření 
Péče o ambulanci po ošetření pacienta (stůl, podlaha, 
nástroje, spotř. materiál) 
Administrativa dokumentů (chorobopisy, žádanky) 
Aplikace léčiv 
Transport vzorků do laboratoří, provedení ambulantních testů 
(SNAP test) 

Ambulance interna 
Příchod ve všední den v 
7.30 na hospitalizaci 
interního oddělení (účast 
na vizitě) 

Komunikace s klientem (příjem pacienta, telefonická 
komunikace, čekárna) 
Asistence při vyšetření/ošetření pacienta (fixace pacienta, 
příprava léčiv, nástrojů, materiálu, aplikace léčiv, vy/ošetření 
dle pokynů lékaře) 
Měření trias 
Asistence při endoskopickém vyšetření 
Příprava vzorků pro mikroskopické vyšetření (nátěr, barvení, 
popis sklíček) 
Zpracování vzorků moči (Uricult, papírek, hustota, sediment) 
Transport vzorků do laboratoří, provedení ambulantních testů 
(Parvo test, kočičí infekce) 
Příprava kardiologického vyšetření 
Péče o ambulanci po ošetření pacienta (stůl, podlaha, 
nástroje, spotř. materiál, administrativa) 

Hospitalizace (inter. 
Odd.) / JIP Příchod ve 
všední den v 7:30 na vizitu,  

Péče o hospitalizované pacienty (venčení, krmení, napájení, 
očista) 
Příprava léčiv k aplikaci dle pokynů lékaře 
Aplikace léčiv (po, sc, im, iv) 
Vyšetření dle instrukcí lékaře (trias, tlak, sliznice, spojivky, 
hydratace) 
Asistence při kanylaci a péče o kanylu 
Vedení administrativy hospitalizovaných pacientů (teplotka, 
protokoly, informační cedulky) 
Zajištění RTG/USG vyš. pacientů dle instrukcí lékaře 
 
Příprava operatéra  



 

 

Operační sály 
Příchod v úterý-čtvrtek v 
7.30 na JIP (účast na vizitě) 

Příprava nástrojového stolku na sále (sušení, čepelka, 
elektrokauter, rukavice, nástroje) 
Asistence během operace (servis šicího materiálu, sušení, 
odběrovek pro transport vzorků)  
Příprava pacienta k zákroku (anesteziologický protokol, 
příprava operačního pole) 
Pooperační péče o pacienta (uložení, límec, dohled nad 
probouzením, venčení) 
Asistence při propuštění pacienta (příp. očista pacienta, 
vyjmutí kanyly, výdej pacienta, příprava léčiv dle instrukcí 
lékaře) 
Péče o chirurgické nástroje po zákroku (odvoz, mytí nástrojů, 
úklid nástrojového stolku) 

Zobrazovací metody 
Příchod ve všední den 
v 7:00 

Polohování pacienta při rtg vyš. 
Zhotovení snímku (nastavení přístroje, provedení zobrazení) 
Vyvolání, úprava a odeslání snímku do databáze 
Asistence při USG vyšetření (fixace pacienta, asistence při 
odběru vzorků) 

Pohotovost 
noční/svátek/víkend 
o víkendu, ve svátek 
v 8:00, na noční v 19.30 na 
JIP/hospitalizaci inter. odd. 

Péče o hospitalizované pacienty viz Hospitalizace/JIP 
Komunikace s klienty (příjem pacientů, základní anamnéza) 
Asistence při ambulantním ošetření pohotovostních pacientů 
Asistence při urgentní operaci viz Operační sály 

 
  



 

 

Stáž-dovednosti při veterinární asistenci u hospodářských zvířat a koní  
Klinika chorob koní: nástup 7.30 hod 
 

 Prokazovaná dovednost Náplň Datum, 
podpis 

Dispečink Příjem pacienta na kliniku  
 

Komunikace s klienty 
Zápis pacienta do knihy 
Zápis pacienta do Vetisu 
Vyplnění „reverzu“ 

 

Vyšetřovny 
Přípravna léků 

Asistence při 
vyšetření/ošetření 
pacienta 

Fixace pacienta 
Měření trias 
Příprava žádanek 
Příprava kanylace 
Transport vzorků do laboratoří  
Sanitace prostor po ošetření 
Doplnění léčiv a zdravotnického 
materiálu 

 

Operační sály 
+ sterilizace 

Asistence při chirurgickém 
ošetření pacienta 

Příprava/úklid operačního sálu 
Příprava pacienta k zákroku 
Příprava operatéra k zákroku 
Příprava/úklid nástrojů a 
přístrojů 

 

JIP Péče o pacienty na JIP 
Minimálně 3 pacienti 
s různými diagnózami 

Péče o imobilizovaného 
pacienta  
Péče o pacienta po operaci 
koliky  
Péče o pacienta akutní hříbě  
Orientace v protokolu IP 
Aplikace léčiv dle instrukcí 
lékaře (p.o., s.c., i.m., i.v.) 
Kontrolované pohybování 
pacienta - rehabilitace 

 

Hospitalizace Péče o hospitalizované 
pacienty 
Minimálně 5 pacientů 
s různými diagnózami 

TRIAS 
Kontrolované pohybování 
pacientů 
Péče o kopyta, manipulace 
s bandážemi, čištění pacientů 
Aplikace léčiv dle instrukcí 
lékaře (p.o., s.c., i.m., i.v.) 

 

Specializované 
vyšetřovny 
 

Asistence při 
specializovaném vyšetření 
pacienta 

RTG, USG, endoskopické, 
gynekologické, stomatologické, 
ortopetické, oftalmologické 
vyšetření 

 

 
Jméno studenta:  



 

 

Stáž-dovednosti při veterinární asistenci u hospodářských zvířat a koní  
Klinika chorob přežvýkavců: nástup 7.30 hod 
 

 Prokazovaná dovednost Náplň Datum, 
podpis 

 Asistence při vyšetření 
pacientů 
 

Administrativa spojená s příjmem 
pacienta 
Vedení evidence vyšetření/terapie 
Měření trias 
Fixace pacienta  
Odběr krve 
Příprava vzorku pro koprologické 
vyšetření 
Vyšetření mléka 
Sanitace prostor po vyšetření 

 

 Asistence při ošetření pacienta Fixace pacienta 
Měření trias 
Příprava žádanek 
Příprava kanylace 
Transport vzorků do laboratoří  
Aplikace léčiv na pokyn lékaře (i.v., 
i.m., p.o.)  
Příprava nástrojů k ošetření 
Doplnění léčiv a zdravotnického 
materiálu 

 

 Asistence při chirurgickém 
ošetření pacienta 

Příprava/úklid operačního sálu 
Příprava pacienta k zákroku 
Příprava operatéra k zákroku 
Příprava/úklid nástrojů a přístrojů 

 

 Péče o hospitalizované 
pacienty 
 

Měření trias 
Péče o paznehty, čištění pacientů, 
dojení 
Aplikace léčiv dle instrukcí lékaře 
(p.o., s.c., i.m., i.v.) 

 

 Asistence při specializovaném 
vyšetření pacienta 

RTG, USG, endoskopické, 
gynekologické, stomatologické, 
ortopetické, oftalmologické 
vyšetření 

 

 
Jméno studenta:  
  



 

 

Stáž-dovednosti při veterinární asistenci u hospodářských zvířat a koní  
Klinika chorob prasat: nástup 7.30 hod 
 

 Prokazovaná dovednost Náplň Datum, 
podpis 

 Zajištění zoohygienických 
podmínek ve stáji  

Dezinfekce prostředí ve 
stáji  
Posouzení welfare 
prostředí 
Sanitace nářadí, krmných a 
napájecích zařízení 

 

 Asistence při ošetření pacienta Fixace pacienta 
Měření trias 
Příprava žádanek 
Příprava kanylace 
Transport vzorků do 
laboratoří  
Aplikace léčiv na pokyn 
lékaře (i.v., i.m., p.o.)  
Asistenci při běžných 
chirurgických zákrocích 
Příprava nástrojů k ošetření 
Doplnění léčiv a 
zdravotnického materiálu 

 

 Základní manipulace při 
eutanazii a patoanatomickém 
vyšetření 

Příprava kadaveru 
k patoanatomickému 
vyšetření 
Příprava žádanek 
Transport vzorků do 
laboratoří  

 

 Péče o hospitalizované pacienty 
 

Příprava krmné dávky pro 
jednotlivé kategorie prasat 
Péče o sající selata 
Příprava léčiv pro 
jednotlivé kategorie prasat  
Aplikace léčiv dle instrukcí 
lékaře  

 

 Laboratorní diagnostika 
vybraných úkonů u prasat 

  

 
Jméno studenta:  
  



 

 

 
 

Ukázka zápisových tabulek 

 


	Koncepce systému na sebe navazujících stáží studijního programu Veterinární asistence
	I. stupeň
	II. stupeň
	III. stupeň
	IV. stupeň
	Ukázka zápisových tabulek

